ПРИКАЗ
№902а от 22.09.2014
О проведении муниципального этапа
конкурса сочинений для обучающихся образовательных учреждений Московской области по творчеству М.Ю. Лермонтова  «Созвучье слов живых» в 2014-2015 учебном году
С целью стимулирования интереса и повышения мотивации к изучению русского литературы, развития интеллектуально-творческих способностей обучающихся, включения подрастающего поколения в юбилейные празднования 200-летия М.Ю. Лермонтова
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Директору Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Учебно-методический образовательный центр» (МБОУ ДО «УМОЦ») – Черкашиной О.М. организовать проведение муниципального этапа конкурса сочинений для обучающихся образовательных учреждений Московской области по творчеству М.Ю. Лермонтова  «Созвучье слов живых» в 2014-2015 учебном году (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конкурса;
2.2. Состав организационного комитета Конкурса;
2.3. Состав жюри Конкурса.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений г.Королёва:

3.1. Принять Положение для использования в работе.

3.2.Организовать участие обучающихся в Конкурсе.
4. Директорам образовательных учреждений: МБОУ СОШ №2 «имени М.Н. Михайлова» Ивановой М.Ю., МБОУ БСОШ №6 Уваровой Т.А., МБОУ СОШ №12 Богачевой Т.А., МБОУ гимназия №18 имени И.Я. Илюшина Ялышевой Л.В., МБОУ ДО «УМОЦ» - Черкашиной О.М. обеспечить возможность работы в составе жюри педагогам образовательных учреждений.
5. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на директора МБОУ ДО «УМОЦ» Черкашину О.М.

	Председатель комитета
	О.В.Патрикеева

Приказ подготовлен:

Инженер МБОУ ДО «УМОЦ»                                                                                  Т.В. Драпун
Приказ согласован:
Директор МБОУ ДО «УМОЦ»                                                                               О.М. Черкашина
УТВЕРЖДЕН

Приказом Городского

комитета образования

Администрации г.Королёва

от            №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  муниципального этапа конкурса сочинений для обучающихся образовательных учреждений  по творчеству М.Ю. Лермонтова
«Созвучье слов живых»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Положением о проведении регионального конкурса сочинений для обучающихся образовательных учреждений Московской области по творчеству М.Ю. Лермонтова «Созвучье слов живых» ГОУ ВПО МГОУ.

1.2. Определяет цель, задачи и порядок проведения конкурса сочинений по творчеству М.Ю. Лермонтова «Созвучье слов живых» (Далее Конкурс).

1.3. Организаторами конкурса являются Городской комитет образования Администрации города Королёва Московской области, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Учебно-методический образовательный центр», общеобразовательные учреждения города.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:

Стимулирование интереса и повышение мотивации к изучению литературы, развитие интеллектуально-творческих способностей обучающихся, включение подрастающего поколения в юбилейные празднования 200-летия со дня рождения М.Ю. Лермонтова.

 Задачи Конкурса:
· выявить наиболее одарённых авторов сочинений по творчеству М.Ю. Лермонтова;

· пробудить способности к творческому росту, саморазвитию, самовыражению в слове;

· поощрить личную самобытность участников конкурса;

· популяризировать и актуализировать творческое наследие великого поэта;

· способствовать формированию у обучающихся морально-нравственных ориентиров на примере произведений русской классической литературы.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных учреждений, интересующиеся жизнью и творчеством М.Ю. Лермонтова, двух возрастных групп:
· младшая (8-9 классы);

· старшая(10-11 классы).

4. Организация и порядок проведения Конкурса

4.1. Этапы и сроки проведения Конкурса

Конкурс включает в себя 2 этапа: школьный и муниципальный.
Школьный этап проводится в образовательных учреждениях города в 1 по 25 октября 2014 года.
Муниципальный этап Конкурса проводится в период с 27 по 29 октября 2014 года.

4.2. Порядок участия в муниципальном этапе Конкурса

На муниципальный этап принимаются работы победителей школьных этапов Конкурса  с 27 октября 2014 года.
Работы, присланные на муниципальный этап Конкурса, обязательно сопровождаются заявками (Приложение № 1), составляющими единый файл, названный фамилией участника.
5. Требования к исполнению работ, критерии оценки:

Заявка на участие в Конкурсе рассматривается как принятие автором всех условий настоящего Положения и согласие на дальнейшую возможную публикацию произведения на безгонорарной основе. При этом за участником сохраняются исключительные авторские права на опубликованные произведения.
Для участия в Конкурсе принимаются работы по следующим темам:
1. «Ребёнка милого рожденье…» (Образ ребёнка в лирике М.Ю. Лермонтова).

2. Больше, чем поэт (о творчестве М.Ю. Лермонтова).

3. Человек и судьба в художественном мире М.Ю. Лермонтова.

4. Пророчества поэзии М.Ю. Лермонтова. Вариант: М.Ю. Лермонтов. Вещее слово поэта.

5. А. Панарин: «Печорин воспринимается нами…как самый близкий наш современник».

6. Природа в лирике М.Ю. Лермонтова.

7. Творчество М.Ю. Лермонтова в восприятии современного читателя.

8. Мой Лермонтов.

9. Мои любимые страницы М.Ю.Лермонтова.

10. Судьба и Случай в произведениях М.Ю. Лермонтова.

11. Поиск смысла жизни в произведениях М.Ю. Лермонтова.

12. М.Ю. Лермонтов и живопись.

13. Психологизм романа М.Ю. Лермонтова «Герой нашего времени».

14. М.Ю. Лермонтов – мастер портретной характеристики.

15. Космизм в поэзии М.Ю. Лермонтова.

16. Небо  и звёзды в лирике М.Ю. Лермонтова.

17. Образ Божией Матери в стихотворениях М.Ю. Лермонтова.

18. Пушкин и Лермонтов: созвучие судеб.

19. Тарханы в жизни М.Ю. Лермонтова.

20. Человек и власть (по произведениям  М.Ю. Лермонтова).

21. «Недаром помнит вся Россия про день Бородина»

Конкурсные работы должны соответствовать следующим условиям:

· участник должен являться обладателем исключительных (не переданных другому лицу) авторских прав на представленное сочинение;

· объем работы не должен превышать более 4 страниц.

· быть результатом индивидуального (а не коллективного) творческого труда;

· конкурсные работы должны носить подлинное имя автора, не быть анонимными;

· колонтитулами к каждой из конкурсных работ является указание:

· темы,

· фамилии, имени участника,

· места жительства (муниципальный район, городской округ).

Участник, в работе которого прослеживается несамостоятельность, отстраняется от дальнейшего участия в Конкурсе. Ответственность за авторство творческих работ несет руководитель, представивший данную работу к участию в Конкурсе.

Экспертные решения не обсуждаются и не подлежат пересмотру.

Присланные работы не рецензируются.

5. Критерии оценки работ
5.1. Творческие работы оцениваются по десятибалльной системе по следующим критериям:

· соответствие содержания сочинения цели и задачам Конкурса, выбранной теме;

· степень личного осмысления творчества М.Ю. Лермонтова;

· искренность, оригинальный подход, творческая индивидуальность;

· образность, эмоциональность;

· языковая точность и выразительность.

Максимальная сумма баллов – 50.

6. Подведение итогов и награждение победителей
По сумме баллов в каждой возрастной группе определяют 3 лучшие работы, авторы которых награждаются дипломами.
7. Контакты

Зав. Отделом по работе с одаренными детьми МБОУ ДО «УМОЦ» - Зенькович Наталья Владимировна, 8-495-516-03-39.

e-mail: ymoc_od@mail.ru

http: www.ymoc.my1.ru.
Приложение № 1

к Положению о проведении муниципального этапа  конкурса сочинений по творчеству М.Ю. Лермонтова «Созвучье слов живых»
Заявка
на участие в муниципальном конкурсе сочинений для обучающихся образовательных учреждений Московской области по творчеству М.Ю. Лермонтова «Созвучье слов живых»
____________________________

(муниципальный район, городской округ)

Номинация _______________________________________________________

Тема _____________________________________________________________

Сведения о конкурсанте:

Ф.И.О. (полностью) ________________________________________________
Возрастная группа _________________________________________________
Адрес _____________________________________________________________

Контактный телефон (с кодом) _____________________________________

E-mail ____________________________________________________________

Дата рождения ___________________________________________________

Образовательное учреждение (полностью, в соответствии с Уставом)__________________________________________________________

Класс, курс _______________________________________________________

Ф.И.О. руководителя, контактный телефон (с кодом), e-mail

_________________________________________________________________

УТВЕРЖДЕН

Приказом Городского

комитета образования

Администрации г.Королёва

от                №

Состав жюри
муниципального этапа конкурса сочинений по творчеству М.Ю. Лермонтова «Созвучье слов живых» для учащихся

в 2014-2015 учебном году

Серебрякова Елена Викторовна. - методист МБОУ ДО «УМОЦ, руководитель городского методического объединения учителей русского языка и литературы, председатель.

Мурашова Ольга Анатольевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №18 им. И.Я Илюшина, член жюри;
Павкина Лариса Львовна - учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №18 им. И.Я Илюшина, член жюри;

Лермонтов Ярослав Викторович. - учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №12 «имени В.Н. Михайлова», член жюри;
Денисюк Вера Михайловна. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №2 «имени В.Н.Михайлова», член жюри;
Фомичёва Татьяна Владимировна – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 6, член жюри.
УТВЕРЖДЕН

Приказом Городского

комитета образования

Администрации г.Королёва

от                №

Состав

организационного комитета

муниципального этапа конкурса сочинений по творчеству М.Ю. Лермонтова «Созвучье слов живых» для учащихся
в 2014-2015учебном году
Патрикеева Ольга Валентиновна
- председатель городского комитета образования Администрации  города Королева Московской области, председатель;
Черкашина Ольга Михайловна
- директор МБОУ ДО «УМОЦ, заместитель председателя;
Зенькович Наталья Владимировна
-
заведующая отделом по работе с одаренными детьми МБОУ ДО «УМОЦ»;
Серебрякова Елена Викторовна -
методист МБОУ ДО «УМОЦ, руководитель городского методического объединения учителей русского языка и литературы;
Потемина Ольга Николаевна- инженер МБОУ ДО «УМОЦ»;
Драпун Татьяна Валентиновна - инженер МБОУ ДО «УМОЦ».

1